
Администрация Миллеровского района

Муниципальное учреждение Управление образования 
Миллеровского района

Приказ

от %% ОЗ.Я02$  № 'I $8  г. Миллерово

Об организации питания
обучающихся общеобразовательных организаций 
Миллеровского района во втором полугодии 2025 года

На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», Федерального закона от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов», статью 37 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», Санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», Методических рекомендаций МР 
2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций», Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях», Методических рекомендаций МР 2.3.6.0233- 
«Методические рекомендации к организации общественного Питания населения», во 
исполнение Областного закона «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов, письма министерства образования Ростовской области от 
23.12.2024 №24/4.2-21660 «О направлении расчетов по межбюджетным трансфертам 
к бюджету на 2025-2027 годы», в целях обеспечения полноценным горячим 
питанием обучающихся Миллеровского района в первом полугодии 2024/2025 
учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1.Обеспечить условия и организовать горячее питание для обучающихся 1-11 

классов с 01.09.2025 года.
1.2. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях за 
счет субсидии федерального, областного бюджетов и бюджета Миллеровского 
района из расчета 94,00 рублей на одного обучающегося в день.



1.3.Организовать бесплатное горячее питание детей из многодетных семей, 
обучающихся по очной форме обучения по программам основного общего среднего 
общего образования в муниципальных образовательных организациях (5-1 классы) 
за счет субсидий областного бюджета, средств бюджета Миллеровского района из
расчета 96,00 рублей на одного обучающегося в день.

1 4 Организовать бесплатное горячее питание детей участников специальной 
военной операции, а также детей, находящихся под опекой(попечительством) 
участников специальной военной операции, обучающихся по очной форме обучения 
по программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях за счет субсидии областного бюджета, сред 
бюджета Миллеровского района из расчета 96,00 рублей на одного обучающегося

день.
1.5. Организовать бесплатное горячее питание детей составляющих льготную  

категорию:
- дети из малоимущих семей;
- дети из семей, находящихся в социально-опасном положении,
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей за счет средств бю джета  

Миллеровского района из расчета 96,00 рублей на одного обучающ егося в день.
1 6 Организовать бесплатное горячее двухразовое питание детей инвалид 

и детей с ограниченными возможностями здоровья обучающ ихся 1-11 классов, 
получающих образование в образовательной организации за счет средств бю джета  
Миллеровского района из расчета 149,94 рублей н а  одного обучающ егося в день. ^

1 7 Организовать предоставление ежемесячной компенсационной денежной 
выплаты'для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, 
которым индивидуальное обучение на дому осуществляют 0̂ eo6Pa30® ™ “ ^  
организации за счет средств бюджета Миллеровского района в размере 149,94
рублей на одного обучающегося в день.

1.8. Обучающ имся общеобразовательных организации, относящихся
льготной категории предоставлять одну льготу.

1.9. Организовать горячее питание обучающихся во всех общеобразовательных 
организациях, не относящихся к вышеуказанным категориям, за счет родительских

средств.  ̂о обеспечшъ ежедневную актуализацию раздела «Питание» на
официальном сайте организации в соответствии с рекомендациями министерства
образования Ростовской области.

1.11.Обеспечить эпидемиологическую безопасность питания, безопасность
обучающихся при приеме пищи.

1.12. Ежемесячно проводить сверку данных табеля учета посещаемости детей,
получающих льготное питание и классных журналов.

1 13 Организовать проведение мероприятий по формированию культуры 
здорового питания среди обучающихся, их родителей в соответствии с
рекомендациями по организации питания обучающихся.

1 14.Осуществлять контроль за организацией питания, своевременным
прохождением производственного и родительского контроля.



1.15. Обеспечить ведение необходимой отчетной документации по организации 
питания.

1.16. Предоставлять в МУ Управление образования Миллеровского района 
информацию:

- о результатах проверок по организации питания специалистами Управления 
Роспотребнадзора по Ростовской области ежеквартально до 2 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом;

- о результатах работы родительского контроля до 5 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. начальника МУ 
Управление образование
Миллеровского района Д.Н. Крецу

Маяцкая Инна Геннадьевна  
+7(86385) 3-80-86


